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活動状況等を収録したものです。 

本誌が、集団的労使関係のより良き形成発展のために、また、

労働委員会制度の理解のために、いささかでも参考となれば幸い
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はじめに 

 

１ 労働をめぐる情勢 

令和元年の日本経済は、世界経済の減速を背景に外需が弱い中、内需

がけん引する形で、平成 30 年第四半期以降４期期連続のプラス成長を実

現した。しかし、10 月には消費税率の引上げや大型台風による広域に渡る

被害も発生したことから、第４四半期は厳しい状況となっている。 

一方、雇用情勢についてみると、労働需給は着実な引き締まりを続けて

おり、元年の全国の年平均完全失業率は2.4％で、前年と同率であった。ま

た、全国の年平均完全失業者数は前年比４万人減の162万人であり、10年

連続で減少した。完全失業者のうち、「非自発的な離職による者」は前年比

３万人減の37万人であった。このうち、「勤め先や事業の都合」により離職し

た者は前年比１万人減の21万人であった。 

また、元年の全国の年平均就業者数は前年比60万人増の6724万人であ

り、７年連続で増加した。このうち、雇用者（役員を除く）5669万人を雇用形

態別にみると、正規従業員は前年比18万人増の3503万人、パート・アルバ

イト、派遣社員等の非正規従業員は前年比45万人増の2165万人であった。

雇用者（役員を除く）に占める非正規従業員の割合は年平均で38.2％となり、

前年から0.4ポイント増加した。 

 

２ 東京都における労働組合の組織状況 

東京都における労働組合数及び労働組合員数は、元年６月30日現在で

それぞれ6,907組合（前年比186組合減）、233万2386人（同１万9251人増）

で、組合数は18年連続の減少、組合員数は５年連続の増加となった。 

また、労働組合の推定組織率（雇用者数に占める組合員数の割合）は、

24.5％で、前年に比べて、0.2ポイント減少した。なお、全国での推定組織率

は16.7％で、東京都では全国より高い水準となっている。 

産業別組合員数をみると、「製造業」が 34 万 5200 人（都内組合員数の

14.8％）と最も多く、以下、「卸売業、小売業」の 32 万 7251 人（同 14.0％）、

「金融業、保険業」の 28 万 505 人（同 12.0％）と続いており、前年とおおむ

ね同様の傾向となっている。 



なお、パートタイム労働者の組合員数は、前年から２万 2621 人増加して

44 万 2015 人（都内組合員数の 19.0％）となった。 

 

３ 当委員会における取扱事件の動向 

元年の労働争議調整事件の取扱件数は、前年に比べ14件減少して69

件であり、新規係属件数は、前年を12件下回り48件となった。また、不当労

働行為審査事件の取扱件数は、前年に比べ６件増加して412件であり、新

規係属件数は、前年を２件下回り95件となった。 

また、企業の枠を超えて主に中小企業の労働者を組織している、いわゆ

る合同労組からの申請・申立てによる事件は依然として多く、新規調整事件

では87.5％、新規審査事件では77.9％を占めている。 

 

出典 

日本経済2019－2020（内閣府） 
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令和元年（2019年）労働組合基礎調査の概況（厚生労働省） 

令和元年労働組合基礎調査結果（東京都分）概要（東京都） 



（１）　調整・実情調査
昭和21年～56年

前年から
の 繰 越
件 数 (a)

新 規 係
属 件 数

(b)

取 扱
件 数
(a)+(b)

終 結
件 数

昭和 21 ― (2) 19 (2) 19 (2) 15

22 4 (15) 70 (15) 74 (4) 55

23 (11) 19 138 (11) 157 (11) 146

24 11 (2) 124 (2) 135 (1) 124

25 (1) 11 (6) 91 (7) 102 (6) 93

26 (1) 9 (10) 94 (11) 103 (10) 97

27 (1) 6 (4) 63 (5) 69 (4) 67 ― 95 95 95

28 (1) 2 (3) 73 (4) 75 (4) 72 0 127 127 127

29 3 (1) 74 (1) 77 74 0 136 136 136

30 (1) 3 (1) 118 (2) 121 (2) 115 0 236 236 236

31 6 (2) 133 (2) 139 (2) 132 0 53 53 53

32 7 116 123 120 0 12 12 12

33 3 (2) 133 (2) 136 (2) 133 0 22 22 22

34 3 101 104 103 0 26 26 26

35 1 (2) 99 (2) 100 (2) 98 0 59 59 47

36 2 (2) 127 (2) 129 (2) 127 12 44 56 53

37 2 ①(2) 104 ①(2) 106 ①(2) 99 3 45 48 46

38 7 (3) 97 (3) 104 (3) 100 2 43 45 43

39 4 (9) 82 (9) 86 (7) 77 2 78 80 40

40 (2) 9 (4) 98 (6) 107 (6) 102 40 35 75 71

41 5 (6) 122 (6) 127 (6) 122 4 44 48 32

42 5 (4) 110 (4) 115 (3) 102 16 37 53 46

43 (1) 13 (2) 120 (3) 133 (3) 124 7 72 79 57

44 9 (3) 151 (3) 160 (3) 136 22 121 143 56

45 24 (22) 145 (22) 169 (22) 151 87 71 158 148

46 18 (4) 163 (4) 181 (4) 172 10 131 141 95

47 9 (2) 208 (2) 217 (2) 202 46 184 230 167

48 15 ①(9) 178 ①(9) 193 ①(9) 184 63 202 265 183

49 9 (11) 234 (11) 243 (11) 228 82 260 342 247

50 15 ②(6) 168 ②(6) 183 ②(6) 163 95 266 361 177

51 20 (3) 172 (3) 192 (3) 160 184 216 400 134

52 32 (1) 175 (1) 207 170 266 305 571 451

53 (1) 37 (1) 135 (2) 172 (2) 140 120 279 399 275

54 32 (2) 117 (2) 149 (2) 110 124 227 351 263

55 39 (1) 145 (1) 184 (1) 149 88 293 381 88

56 35 ③(1) 134 ③(1) 169 ③(1) 129 293 343 636 392

　　　区分

年

調　　　　　整 実　情　調　査

前 年 か ら
の 繰 越
件 数 (a)

新規係属
件 数

(b)

取扱件数
(a)+(b)

終結件数



昭和57年～平成29年

前年から
の 繰 越
件 数 (a)

新 規 係
属 件 数

(b)

取 扱
件 数
(a)+(b)

終 結
件 数

昭和 57 40 (7) 163 (7) 203 (7) 156 244 313 557 294

58 47 142 189 143 263 306 569 332

59 46 (2) 121 (2) 167 (2) 119 237 288 525 417

60 48 (1) 109 (1) 157 (1) 130 108 270 378 243

61 27 (1) 96 (1) 123 (1) 94 135 196 331 252

62 29 (3) 101 (3) 130 (1) 72 79 246 325 316

63 (2) 58 (1) 85 (3) 143 (2) 107 9 220 229 227

平成 元 (1) 36 (1) 60 (2) 96 60 2 236 238 238

2 (2) 36 (1) 75 (3) 111 (2) 84 0 227 227 227

3 (1) 27 (2) 73 (3) 100 (1) 62 0 227 227 109

4 (2) 38 (2) 65 (4) 103 (3) 67 118 246 364 266

5 (1) 36 (1) 97 (2) 133 (1) 96 98 219 317 195

6 (1) 37 119 (1) 156 122 122 239 361 148

7 (1) 34 (1) 102 (2) 136 (2) 95 213 220 433 43

8 41 (2) 143 (2) 184 (2) 150 390 223 613 498

9 34 (1) 120 (1) 154 (1) 113 115 262 377 215

10 41 (1) 175 (1) 216 (1) 170 162 191 353 259

11 46 212 258 218 94 202 296 186

12 40 (2) 160 (2) 200 (1) 160 110 210 320 234

13 (1) 40 (1) 168 (2) 208 (1) 136 86 215 301 218

14 (1) 72 141 (1) 213 (1) 146 83 179 262 205

15 67 (1) 161 (1) 228 162 57 182 239 57

16 (1) 66 140 (1) 206 (1) 161 182 154 336 182

17 45 (1) 155 (1) 200 145 154 139 293 230

18 (1) 55 (3) 127 (4) 182 (2) 156 63 131 194 159

19 (2) 26 120 (2) 146 (2) 119 35 128 163 130

20 27 (1) 145 (1) 172 (1) 135 33 127 160 127

21 37 209 246 186 33 145 178 136

22 60 153 213 178 42 125 167 129

23 35 147 182 135 38 112 150 116

24 47 124 171 146 34 112 146 110

25 25 (1) 106 (1) 131 (1) 97 36 122 158 100

26 34 86 120 110 58 115 173 119

27 10 87 97 81 54 109 163 115

28 16 87 103 87 48 112 160 109

29 16 73 89 66 51 114 165 115

　　　区分

年

調　　　　　整 実　情　調　査

前 年 か ら
の 繰 越
件 数 (a)

新規係属
件 数

(b)

取扱件数
(a)+(b)

終結件数



平成30年～令和元年

前年から
の 繰 越
件 数 (a)

新 規 係
属 件 数

(b)

取 扱
件 数
(a)+(b)

終 結
件 数

平成 30 23 60 83 62 50 105 155 108

令和 元 21 48 69 53 47 92 139 97

（注）

　　　区分

年

調　　　　　整 実　情　調　査

前 年 か ら
の 繰 越
件 数 (a)

新規係属
件 数

(b)

取扱件数
(a)+(b)

終結件数

（　）内数字は調停件数、○内数字は仲裁件数でいずれも内数。

⑦(185) ⑦(185)
11,121 11,079

8,986 8,970



（２）　不当労働行為・資格審査
昭和21年～56年

前年から
の 繰 越
件 数 (a)

新 規 係
属 件 数

(b)

取 扱
件 数
(a)+(b)

終 結
件 数

昭和 21 ― 13 13 6

22 7 48 55 47

23 8 90 98 78 ― 9 9 6

24 20 62 82 61 3 107 110 77

25 21 44 65 [2] 49 33 191 224 204

26 16 37 53 46 20 168 188 174

27 7 37 44 38 14 119 133 129

28 6 50 56 30 4 68 72 56

29 26 37 63 40 16 98 114 95

30 23 46 69 57 19 100 119 111

31 12 35 47 36 8 56 64 53

32 11 38 49 34 11 65 76 66

33 15 48 63 50 10 78 88 76

34 13 58 71 48 12 98 110 93

35 23 45 68 46 17 78 95 69

36 22 74 96 56 26 94 120 82

37 40 88 128 61 38 143 181 119

38 67 67 134 63 62 92 154 114

39 71 62 133 60 40 99 139 86

40 73 70 143 64 53 124 177 102

41 79 88 167 72 75 156 231 125

42 95 102 197 60 106 148 254 128

43 137 77 214 75 126 131 257 122

44 139 81 220 75 135 157 292 149

45 145 102 247 95 143 131 274 126

46 152 101 253 [1] 82 148 165 313 163

47 171 143 314 94 150 255 405 167

48 220 104 324 93 238 181 419 164

49 231 131 362 76 255 204 459 147

50 286 141 427 140 312 286 598 238

51 287 129 416 107 360 223 583 215

52 309 <1> 114 <1> 423 158 368 203 571 194

53 <1> 265 146 <1> 411 113 377 255 632 210

54 <1> 298 137 <1> 435 [1] 106 422 216 638 186

55 <1> 329 116 <1> 445 [2]<1> 109 452 189 641 191

56 336 153 489 [2] 110 450 245 695 189

資　格　審　査　　　区分

年

不 当 労 働 行 為

前 年 か ら
の 繰 越
件 数 (a)

新規係属
件 数

(b)

取扱件数
(a)+(b)

終結件数



昭和57年～平成29年

前年から
の 繰 越
件 数 (a)

新 規 係
属 件 数

(b)

取 扱
件 数
(a)+(b)

終 結
件 数

昭和 57 379 124 503 [1] 96 506 209 715 191

58 407 119 526 118 524 213 737 248

59 408 91 499 99 489 161 650 185

60 400 116 516 118 465 200 665 178

61 398 107 505 82 487 205 692 162

62 423 108 531 98 530 233 763 178

63 433 89 522 118 585 155 740 246

平成 元 404 76 480 89 494 111 605 173

2 391 68 459 84 432 97 529 136

3 375 74 449 [1] 63 393 152 545 139

4 386 81 467 164 406 127 533 119

5 303 67 370 [1] 84 414 112 526 181

6 286 101 387 57 345 156 501 94

7 330 87 417 55 407 157 564 115

8 362 98 460 67 449 153 602 107

9 393 77 470 145 495 137 632 164

10 325 100 425 85 468 153 621 111

11 340 114 454 71 510 195 705 154

12 383 124 507 111 551 165 716 175

13 396 96 492 105 541 162 703 206

14 387 125 512 [1] 108 497 183 680 189

15 404 115 519 96 491 186 677 172

16 423 85 508 102 505 145 650 192

17 406 102 508 138 458 138 596 273

18 370 102 472 [1] 110 323 137 460 201

19 362 100 462 193 259 154 413 208

20 269 92 361 94 205 134 339 171

21 267 119 386 85 168 178 346 136

22 301 125 426 94 210 172 382 136

23 332 115 447 [1] 120 246 183 429 180

24 327 103 430 121 249 161 410 182

25 309 118 427 112 228 157 385 166

26 315 132 447 [1] 124 219 182 401 171

27 323 117 440 139 230 155 385 194

28 301 97 398 [1] 104 191 127 318 136

29 294 105 399 [5] 90 182 145 327 129

資　格　審　査

前 年 か ら
の 繰 越
件 数 (a)

新規係属
件 数

(b)

　　　区分

年

不 当 労 働 行 為

取扱件数
(a)+(b)

終結件数



平成30年～令和元年

前年から
の 繰 越
件 数 (a)

新 規 係
属 件 数

(b)

取 扱
件 数
(a)+(b)

終 結
件 数

平成 30 309 97 406 89 198 130 328 124

令和 元 317 95 412 99 204 132 336 143

注）

　　　区分

年

不 当 労 働 行 為 資　格　審　査

前 年 か ら
の 繰 越
件 数 (a)

新規係属
件 数

(b)

取扱件数
(a)+(b)

終結件数

<　>内数字は審査再開件数で内数、[　]内数字は一部分離命令件数で外数。

6775 6462
10,984 10,791

<1> [21]<1>



 

第１章 労働争議の調整 

  

第１節 労働争議の調整の概況 

 

１ 取扱概況 

 

(1) 取扱件数 

令和元年中に取り扱った労働争議調整事件は69件で、このうち前年

から繰り越された事件が21件、新規係属事件が48件であった（資料＜

統計表＞第１表）。 

(2) 対前年比較 

前年に比べて、取扱件数は14件、新規係属件数は12件減少した。 

(3) 最近の取扱状況比較 

最近10年の取扱件数、新規係属件数は減少傾向にある（第１図）。 

なお、令和元年の新規係属事件48件のうち合同労組関係事件は42

件で、87.5％を占めている。    
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第１図 最近10か年の取扱件数

前年繰越 新規申請



 

２ 新規係属状況 

 

(1) 調整区分別の状況 

令和元年の新規係属件数48件はすべてあっせん事件であり、調停

事件、仲裁事件はなかった（資料＜統計表＞第１表）。 

(2) 全国都道府県労委の新規係属総件数に占める割合 

令和元年の全国都道府県労委の新規総件数は203件で、前年より

37件減少している。 

当委員会に係属した新規件数48件を全国比でみると23.6％で、前

年（25.0％）より減少した（第２図、資料＜統計表＞第２表）。 

    

      

   

(3) 開始事由別係属状況 

新規係属事件の開始事由をみると、「組合申請」が41件（構成比（以

下同じ）85.4％）と多く、「使用者申請」は５件（10.4％）、「労使双方申

請」は２件（4.2％）であった（資料＜統計表＞第４表）。 

(4) 加盟上部団体系統別係属状況 

ア 上部団体加盟の有無  新規係属事件のうち、事件当事者である

組合が上部団体に加盟しているものは39件（81.3％）、加盟していな

いものは９件（18.8％）である（資料＜統計表＞第５表）。 

イ 加盟上部団体系統別  上部団体に加盟している組合を系統別に
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第２図 都道府県労委新規総件数に占める割合



 

みると、連合系18件（46.2％）、全労連系９件（23.1％）、全労協を含

むその他12件（30.8％）であった（資料＜統計表＞第６表）。 

(5) 従業員規模別係属状況 

従業員規模別にみると、299人以下の中小企業に係る争議調整の

申請が28件（58.3％）で、このうち49人以下の企業に係るものは11件

（22.9％）である（資料＜統計表＞第９表）。 

(6) 産業別係属状況 

産業別にみると、「卸売・小売業」と「教育・学習支援業」がともに８件

（16.7％）で最も多く、以下「宿泊業・飲食サービス業」が７件（14.6％）と

続いている（資料＜統計表＞第11表）。 

(7) 調整事項別係属状況 

調整事項をみると、「団交促進」が31件で最も多く、次いで「解雇」が

14件、「その他賃金に関するもの」が12件となっている（資料＜統計表

＞第13表）。「団交促進」を交渉事項別にみると、「その他の労働条件」

と「解雇」がともに７件で最も多くなっている（資料＜統計表＞第14表）。 

(8) あっせん員の構成 

あっせん員の構成別にみると、「事務局職員構成」が29件（60.4％）、

「公・労・使委員三者構成」が19件（39.6％）となっており、「公益委員の

みによるもの」はなかった。（資料＜統計表＞第15表）。 

 

３ 終結状況 

 

(1) 終結件数・終結率 

令和元年の取扱件数69件のうち、53件が終結した。終結率は76.8％

で、前年より2.1ポイント増加した（資料＜統計表＞第１表）。 

(2) 終結区分 

終結区分別にみると、「解決」19件、「取下」７件、「打切」27件となっ

ている（資料＜統計表＞第１表）。 

(3) 解決率 

解決率は41.3％で、前年より6.8ポイント減少した（資料＜統計表＞

第１表）。 



 

(4) 解決事件における解決案提示の有無 

解決した19件について、調整員による解決案の提示の有無をみると、

すべて「提示なし」となっている（資料＜統計表＞第17表）。 

(5) 申請取下の理由 

取下７件のうち、「調整拒否」が４件（57.1％）などとなっている（資料

＜統計表＞第18表）。 

(6) 調整打切の理由 

打切27件については、「調整拒否」が14件（51.9％）、「当事者主張

固持・歩みより困難」が13件（48.1％）となっている（資料＜統計表＞第

19表）。 

(7) 所要日数 

ア 所要日数区分別の状況  終結事件の所要日数区分による分布

は、第１表のとおりである。 

イ 終結区分別所要日数の最短・最長 

（ア） 解決事件  最短は21日で、最長は617日であった。 

（イ） 取下事件  最短は22日で、最長は702日であった。 

（ウ） 打切事件  最短は６日で、最長は211日であった。 

ウ 平均所要日数  終結事件の平均所要日数は96.5日で、前年より

10.5日短くなった（資料＜統計表＞第16表）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第１表 終結事件所要日数区分分布 

 

        終結  

区分  

 

日 数 

 

総 

数 

 

 

解 

決 

  

取 

下 

 

打 

切 

 

不 

調 

 

裁 

定 

総  数 

９日以内 

10日～19日 

20日～29日 

30日～59日 

60日～89日 

90日～179日 

180日以上 

53 

3 

10 

7 

4 

13 

10 

6 

19 

- 

- 

2 

2 

6 

5 

4 

7 

- 

- 

2 

2 

1 

1 

1 

27 

3 

10 

3 

- 

6 

4 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

第２節 争議実情調査 

 

(1) 取扱件数 

労働委員会規則第62条の２の規定に基づく争議実情調査について、

令和元年の取扱件数は139件で、そのうち前年からの繰越件数は47件、

新規調査開始事件は92件であった（資料＜統計表＞第20表）。 

なお、新規調査開始件数は、すべて労働関係調整法第37条に基づ

く争議予告通知により調査を開始したものである。 

(2) 対前年比較 

前年に比べ、取扱件数は16件減少し、新規調査開始件数は13件減

少した（資料＜統計表＞第20表）。 

(3) 業種別争議実情調査開始状況 

新規調査開始事件92件を業種別にみると、「医療業」が72件、「廃棄

物処理業」が18件、「運輸・通信業」が２件となっている（資料＜統計表

＞第21表）。 



 

(4) 終結状況 

取扱件数139件のうち、97件が終結した。これらはすべて実情調査

中に争議が解決したものであり、打切はなかった（資料＜統計表＞第

20表）。 



第２章 不当労働行為の審査 

  

第１節 不当労働行為の審査の概況 

 

１ 取扱概況 

 

(1) 取扱件数 

令和元年中に取り扱った不当労働行為事件は412件で、このう

ち前年からの繰越事件が317件、新規係属事件が95件であった（資

料＜統計表＞第22表）。 

(2) 対前年比較 

前年に比べて、取扱件数は６件増加し、新規係属件数は２件減

少した。 

(3) 最近の取扱状況比較 

最近10年間をみると、取扱件数は400件程度、新規係属件数は100

件程度で推移している（第３図）。 

なお、令和元年の新規係属事件95件のうち、合同労組関連事件

数は74件で、77.9％を占めている。 
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第３図 最近10か年の取扱件数
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２ 新規係属状況 

 

(1) 全国都道府県労委の新規係属総件数に占める割合 

令和元年の全国都道府県労委の新規係属総件数は245件であっ

た。 

当委員会の新規係属件数95件を全国比でみると、38.8％となっ

ている（第４図、資料＜統計表＞第23表）。 

 

 (2) 申立人 

ア 申立人別係属状況 

申立人別では、「当該組合からの申立」が80件（84.2％）で最

も多く、次いで「組合・上部組合」が12件（12.6％）となって

いる（資料＜統計表＞第24表）。 

イ 加盟上部団体系統別係属状況 

組合申立て94件の上部団体加盟の有無をみると、加盟して

いるものが69件（73.4％）、加盟していないものが25件

（26.6％）となっている（資料＜統計表＞第28表）。 

上部団体に加盟している組合を系統別にみると、連合系44件

（63.8％）、全労連系15件（21.7％）、全労協系を含むその他10

件（14.5％）となっている。（資料＜統計表＞第29表）。 

(3) 別組合の併存状況 

組合申立て94件について、同一企業内に併存する組合の有無を
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第４図 都道府県労委新規総件数に占める割合



みると、「有」18件（19.1％）、「無（不明を含む）」76件（80.9％）

となっている（資料＜統計表＞第27表）。 

(4) 被申立人 

新規係属事件について、雇用契約の直接の当事者でない者が救

済申立ての相手方とされている等の事情が窺われる事件がある。 

関連会社を被申立人とする事件・・・・・・・・・・２件 

親会社を被申立人とする事件・・・・・・・・・・・４件 

業務の委託元を被申立人とする事件・・・・・・・・１件 

技能実習生の管理団体を被申立人とする事件・・・・１件 

組合員の雇用に関与した会社を被申立人とする事件・１件 

(5) 従業員規模別係属状況 

従業員規模別にみると、「49人以下」が 23件（24.2％）で最も

多く、次いで、「1000人以上」が 19件（20.0％）となっている。 

従業員299人以下の中小企業に係る救済申立ては47件（49.5％）

となっている（資料＜統計表＞第26表）。 

(6) 産業別係属状況 

産業別にみると、「製造業」が 15件（15.8％）と最多で、「運輸・

郵便業」及び「卸売・小売業」がそれぞれ13件（13.7％）と続い

ている（資料＜統計表＞第31表）。 

(7) 労働組合法第７条該当号別係属状況 

申立内容を労働組合法第７条の該当号別でみると、使用者の行

為が「２号に該当」が 75件（78.9％）で最も多く、次いで「３号

に該当」が56件（58.9％）、「１号に該当」が30件（31.6％）とな

っている（資料＜統計表＞第30表）。 

(8) 調整における打切・取下後の不当労働行為救済申立て 

新規係属事件95件のうち、当委員会の調整における打切・取下

後に同一事案に係る不当労働行為救済申立てのなされた事件が 

11件あった。これらの事件の調整における調整内容は、団交促進、

解雇問題、協約締結などであった。 

 

 



３ 審査状況 

 

(1) 審問等実施状況 

令和元年の当委員会における審査等の実施状況をみると、「調査」

645回、「審問」57回、「和解」１回、「その他（立会団交、事情聴

取、打合せ等）」130回となっている。（資料＜統計表＞第33表）。 

(2) 当事者の追加 

令和元年に、申立書に当初記載されていた者の他に、当事者が

追加された事件は２件であった。 

(3) 申立の承継 

令和元年に、申立人の死亡等により申立てが承継された事件は

なかった。 

(4) 公益委員の除斥・忌避 

令和元年に、公益委員の除斥・忌避の申立てがされた事件はな

かった。 

(5) 審査の実効確保の措置申立て 

ア 申立状況 

  令和元年には当事者から審査の実効確保の措置申立てが17件

あり、うち労働者側からの申立てが16件、使用者側からの申立

てが１件であった。 

イ 措置 

 上記申立てについて、令和２年１月末現在、労働委員会規則第

40条の定めによる勧告を行ったものはなく、文書による要望を行った

ものが４件、口頭による要望を行ったものが４件あった（第２表、資料

＜統計表＞第38表）。 



第２表 審査の実効確保の措置申立て・措置一覧 

 

 事件番号 
申立年月日 

申立人 
申立内容（要旨） 

措置年月日 措置内容 

１ 30不93 

31.1.18 

労 

① 請負契約書について、組合

に対する説明等を速やかに行

うこと。 

② 請負契約書における工事内

容の一部削除等の不利益変更

を実施しないこと。 

31.3.12 
三者委員は、当事者双方に対

し、口頭による要望を行った。 

２ 
29不58 

30不82 

31.2.7 

労 

①  組合員に対する懲戒処分等

不利益取扱いを行わないこと。 

② 組合潰しの攻撃を行わないこ

と。 

31.3.29 
三者委員は、当事者双方に対

し、口頭による要望を行った。 

３ 31不20 31.3.18 労 

 本案の審査係属中は、書記長

Ｘに対し、解雇又は統制処分を

行わないこと。 

４ 30不31 31.4.19 労 
本案の審査係属中は、組合員

を解雇しないこと。 

５ 30不87 

元.5.14 

労 

① 組合員Ｘを看護師のパート

職員として雇い入れること。 

② 施設利用の不当な制限をし

ないこと。 

元.6.27 
三者委員は、当事者双方に対

し、要望書を交付した。 



 

 事件番号 
申立年月日 

申立人 
申立内容（要旨） 

措置年月日 措置内容 

６ 31不32 元.6.24 労 

① 会計年度任用職員の雇用・

労働条件について、誠実な団

体交渉を行うこと。 

② 誠実な団体交渉が尽くされ

るまでの間、会計年度任用職

員制度導入に伴う条例案を区

議会に提出しないこと。 

７ 31不20 元.7.5 使 

本案の審査係属中は、インタ

ーネット上で本案被申立人及び

同所属組合員を名指しで批判

し、名誉を毀損するなどの書込

み等を行わないこと。 

８ 元不54 

元.7.22 

労 

本案の審査係属中は、組合員

Ｘに対する懲戒処分を行わない

こと。 

元.11.7 
三者委員は、当事者双方に対

し、口頭で要望を行った。 

９ 元不63 

元.8.21 

労 

 本案の救済命令が発出される

までの間、地域スタッフの業績

評価基準に「全国一律で下限値」

を導入する改定案を実施しない

こと。 

元.10.10 
三者委員は、当事者双方に対

し、要望書を交付した。 

10 31不11 元.8.22 労 

本案の審査係属中は、第二組

合との間でユニオンショップ等

の労働協約を締結しないこと。 



 事件番号 
申立年月日 

申立人 
申立内容（要旨） 

措置年月日 措置内容 

11 元不66 

元.9.5 

労 

 組合員Ｘの休職を認め、適正

に取り扱うこと。 

― 
 元年10月11日、本案が終結し

た（無関与和解）。 

12 31不32 元.9.26 労 

① 会計年度任用職員の労働条

件について、募集等に先立ち

団体交渉に速やかに応じるこ

と。 

② 団体交渉において、規則案

及び要綱案を提出すること。 

③ 会計年度任用職員制度の募

集等を行う場合、協議中又は

合意前の事項に関しては、組

合と協議中で未確定である旨

を募集書類等に明示するこ

と。 

13 31不32 

元.10.8 

労 

① 会計年度任用職員の労働条

件について、募集等に先立ち

団体交渉に速やかに応じるこ

と。 

② 団体交渉での合意前に次年

度の会計年度任用職員の募集

等を行う場合、協議中又は合

意前の事項に関しては、組合

と協議中で未確定である旨を

募集書類等に明示すること。 

元.10.16 
三者委員は、当事者双方に対

し、口頭で要望を行った。 

 



 事件番号 
申立年月日 

申立人 
申立内容（要旨） 

措置年月日 措置内容 

14 元不79 元.11.18 労 

 組合員Ｘを雇用し、路線バス

の運転業務に従事させ、賃金相

当額を支払うこと。 

15 31不32 

元.11.29 

労 

①  本案申立人支部の支部長

Ｘについて、経過措置によ

り、2020年度について３時間

勤務の非常勤保育士として

特例選考の対象とすること。 

②  2020年度以降の同人の勤

務に関して本案申立人との

合意を目指した団体交渉に

応ずること。 

元.12.2 
三者委員は、当事者双方に対

し、要望書を交付した。 

16 元不91 

元.12.16 

労 

本案の救済命令が出されるま

での間、本案被申立人会社名古

屋工場の閉鎖作業を行わないこ

と。 

2.1.27 
三者委員は、当事者双方に対

し、要望書を交付した。 

17 元不92 元.12.16 労 

組合員Ｘが休職期間の満了日

に退職となる措置を取り消し、又は

保留すること。 

 

 

 



(6) 物件提出命令 

令和元年に物件提出命令の申立てがされた事件はなかった。 

(7) 証人等出頭命令 

令和元年に証人等出頭命令の申立てがされた事件はなかった。 

(8) 審査の期間の目標達成状況 

ア 審査の期間の目標 

原則として１年６か月とする（平成20年１月１日から実施。

なお、17年１月１日から19年12月31日までは目標期間を２年と

していた。）。 

イ 目標の達成状況 

平成20年１月１日以降の新規申立事件1,315件のうち、令和元

年12月末までに終結した事件は1,129件であり、このうち１年６

か月以内で終結したものは790件であった。また、終結事件1,129

件に係る平均処理日数は432.2日であった（第３・４表）。 

 

第３表 新規申立・終結状況（20年１月１日以降） 

 
新規 

申立 

終結状況 

終結計 

未終結 

取下・和解 命令・

決定 
 

うち１年 

６か月 

経過 取下 和解 計 

件数（件） 1,315 170 733 903 226 1,129 186 97 

平均処理 

日数（日） 
－ 334.2 333.1  333.3  827.4  432.2 － － 

 

第４表 終結事件の処理日数別内訳 

  
取下・和解 命令・ 

決定 
終結計 

取下 和解 計 

  

６か月以内 67  269 336 0 336 

６か月超～１年以内 40 223 263 6 269 

１年超～１年６か月以内 37 115 152 33 185 

１年６か月以内計 144 607 751 39 790 

１年６か月超 26 126 152 187 339 



《参考》 審査の期間の目標を２年としていた時期の新規申立事件の処理 

状況（17年１月１日から19年12月末までの新規申立て） 

 

審査の期間の目標を２年としていた時期（17年１月１日（改正

労働組合法施行日）から19年12月末まで）の新規申立事件の処理

状況は、以下のとおりである。 

この間の新規申立事件304件のうち、令和元年12月末までに終結

した事件は271件であり、このうち２年以内で終結したものは207

件であった。また、終結事件271件に係る平均処理日数は528.6日

であった。 

 

（参考－１表） 新規申立・終結状況 

 

 

 

 

 

 

 

（参考－２表） 終結事件の処理日数別内訳 

 

  新規申立 

終結状況 

終結計 未終結 取下・和解 命令・ 

決定 取下 和解 計 

件数（件） 304 29 183 212 59 271 33 

平均処理 

日数（日） 
－ 359.0  468.0  453.1 800.0  528.6 － 

  
取下・和解 命令・ 

決定 
終結計 

取下 和解 計 

  

６か月以内 13 38 51 0 51 

６か月超～１年以内 8 51 59 6 65 

１年超～１年６か月以内 2 46 48 9 57 

１年６か月越～２年以内 2 20 22 12 34 

２年以内計 25 155 180 27 207 

２年超 4 28 32 32 64 



４ 終結状況 

 

(1) 終結件数・終結率 

令和元年の取扱件数412件のうち、99件が終結した。終結件数は

前年に比べて10件増加した（資料＜統計表＞第22表）。 

(2) 終結区分 

終結した99件について、終結区分をみると、命令・決定件数は

24件となっており、その内訳は、「全部救済」10件、「一部救済」

10件、「棄却」４件である。また、命令・決定以外では、「関与和

解」48件、「無関与和解」12件、「取下」15件となっている（資料

＜統計表＞第22表）。 

(3) 所要日数 

ア 所要日数区分別の状況 

終結区分別にみた所要日数の分布状況は、第５表に示すとお

りである。 

第５表 終結事件所要日数区分分布 

 

終結 

区分 

 

日 数 

総 

数 

全
部
救
済 

一
部
救
済 

棄 

却 

却 

下 

関
与
和
解 

無
関
与
和
解 

取 

下 

総 数 

49日以内 

50～99日 

100～299日 

300～499日 

500～699日 

700～999日 

1000～1499日 

1500日以上 

 99 

  3 

 8 

 27 

 20 

 7 

 24 

 7 

 3 

 10 

 - 

 - 

 - 

 2 

 1 

 6 

 1 

 - 

 10 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 5 

 5 

 - 

 4 

 - 

 - 

 - 

 - 

 1 

 3 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

48 

 - 

 5 

16 

  14 

  3 

 7 

 - 

 3 

12 

 2 

 2 

 4 

 2 

 - 

 2 

 - 

 - 

 15 

 1 

 1 

 7 

 2 

 2 

 1 

 1 

 - 

 



 

イ 所要日数の平均・最短・最長 

  終結までに要した日数の平均・最短・最長は第６表に示すと

おりである。令和元年の終結事件に係る平均所要日数は、513.3

日となっている。 

第６表 終結事件所要日数平均・最短・最長 

 

所要 

終結    日数 

区分 

 

平 均 

 

最 短 

 

最 長 

 

件 数 

総  数 

全部救済 

一部救済 

棄  却 

却  下 

関与和解 

無関与和解 

取  下 

513.3  

765.2  

992.8  

793.6 

-  

438.0  

297.6  

364.1  

19  

382   

821   

582  

-   

56   

29   

19   

1,800  

1,141  

1,444  

913  

-  

1,800  

996  

1009  

99   

10   

10   

4   

-   

48   

12   

15   

 

５ 不服申立ての状況 

 

令和元年中に当委員会が発した命令・決定書数は21本であった。

なお、命令・決定による終結事件数は24件である。 

これに対して、再審査あるいは行政訴訟が提起されたものは令和

２年１月末現在18本となっており、命令・決定に対する不服申立率

は85.7％であった（第７・８表）。 



第７表 命令･決定の不服申立状況 

 

区  分 本 数 

命 令 ・ 決 定 書 21 

不服申立数 

再審査申立て 

労働者側 

使用者側 

双方 

行政訴訟提起 

労働者側 

使用者側 

 18 

 18 

  5 

 12 

  1 

  １ 

  0 

  １ 

不服申立率  85.7 

 

注1）不服申立率＝（再審査申立て又は行政訴訟提起があった命令・

決定書の本数）÷（命令・決定書総本数） 

2）同一の命令・決定書に対し、再審査申立てと行政訴訟提起の双

方がなされる場合がある。令和元年の場合、１本が該当するので、

不服申立数と内訳の計とが一致しない。 



　　令和元年中に当委員会が発した命令・決定書は第８表のとおりである。

※不服等については、２年１月末現在で確認できた情報を掲載している。

順
次

事件名
事件
番号

申立
年月日

終結
年月日

該当号別
終結区分

不服申立等の
状況

(申立人)

1 A事件 28不30 H28.3.31 H31.1.29
１・２・３
一部救済

再審査
（双方）

2 T事件 28不71 H28.10.14 H31.3.4
１・３
棄却

再審査
（使）

3 M事件 28不90 H28.12.19 H31.3.4
２

全部救済
確定

28不49 H28.6.20

28不76 H28.11.9

28不92 H28.12.19

5 K事件 29不72 H29.10.11 R1.5.15
３・４
棄却

再審査
（労）

6 A事件 30不24 H30.3.30 R1.6.10
２・３

全部救済
再審査
（使）

7 N事件 30不39 H30.5.25 R1.6.10
２

全部救済
再審査（労）
行政訴訟（使）

8 U事件（団体交渉） 29不32 H29.4.24 R1.7.10
２

棄却
再審査
（労）

29不10 H29.1.24

29不12 H29.1.27

10 T事件 29不82 H29.11.6 R1.7.23
１・３

全部救済
再審査
（使）

11 K事件 29不15 H29.2.17 R1.7.31
２
